TETH. Bonum est præ-
tolári cum siléntio salu-
táre Dei.

TETH. Bonum est viro,
cum portáverit jugum ab
adolescéntia sua.

JOD. Sedébit solitárius,
et tacébit : quia levávit
super se.

JOD. Ponet in púlvere
os suum, si forte sit spes.

JOD. Dabit percutiénti
se maxíllam, saturábitur
oppróbriis.

Jerúsalem, Jerúsalem,
convértere ad Dóminum
Deum tuum.

R̄. Sicut ovis ad occi-
siónem ductus est, et dum
male tractarétur, non apé-
ruit os suum : tráditus
est ad mortem, * Ut vivi-
ficáret pópulum suum.
Ÿ. Trádidit in mortem
ánimam suam, et inter
scelerátos reputátus est. Ut.

HETH. Je l'ai appris dès
le matin — grande est ta
fidélité.

HETH. Mon partage, c'est
le Seigneur, a dit mon âme,
— c'est pourquoi j'espérerai
en lui.

TETH. Bon est le Seigneur
pour ceux qui espèrent en
lui, — pour l'âme qui le
cherche.

TETH. Il est bon d'at-
tendre en silence, — le
salut de Dieu.

TETH. Il est bon pour
l'homme, — d'avoir porté
le joug (du Seigneur) dès
son adolescence.

JOD. Il s'assiéra solitaire
et se taira, — parce qu'il a
pris sur lui (ce joug).

JOD. Il mettra sa bouche
dans la poussière, — sans
perdre toute espérance.

JOD. Il présentera sa joue
à qui le frappe, — il sera
abreuvé d'opprobres.

Jérusalem, Jérusalem, re-
viens au Seigneur ton Dieu.

R̄. Comme une brebis,
il a été mené à la mort et
tandis qu'il était maltraité,
il n'a pas ouvert la bouche ;
il a été livré à la mort, *
Pour rendre la vie à son
peuple. Ÿ. Il a livré son âme
à la mort et il a été mis au
rang des scélérats. Pour.

LEÇON II

ALEPH. Quómodo obscurátum est aurum, mutátus est color óptimus, dispérsi sunt lápides sanctuárii in cápite ómnium plateárum?

BETH. Fílii Sion ínclyti, et amícti auro primo : quómodo reputáti sunt in vasa téstea, opus mánuum figuli?

GHIMEL. Sed et lámiaë nudavérunt mammam, lactavérunt cáculos suos : filia pópuli mei crudélis, quasi strúthio in desérto.

DALETH. Adhæsit lingua lacténtis ad palátum ejus in siti : párvuli petiérunt panem, et non erat qui frángeret eis.

HE. Qui vescebántur voluptuóse, interiérunt in viis : qui nutriébántur in cróceis, amplexáti sunt stércora.

VAU. Et major effécta est iníquitas filiaë pópuli

ALEPH. Comment l'or a-t-il perdu son éclat? — elle est changée sa magnifique couleur; — elles sont dispersées, les pierres du sanctuaire, — aux coins de toutes les places.

BETH. Les fils de Sion si réputés, — et vêtus de l'or le plus pur, — comment ont-ils été regardés comme vases de terre, — œuvres des mains du potier?

GHIMEL. Les femelles du chacal ont présenté leurs mamelles, — et ont allaité leurs petits, — mais la fille de mon peuple est devenue cruelle — comme l'autruche du désert.

DALETH. Elle s'est attachée à son palais, la langue du nourrisson, — desséchée par la soif; — les petits enfants ont demandé du pain, — et il n'y avait personne pour leur en donner.

HE. Ceux qui se nourrissaient voluptueusement — sont morts le long des rues, — et ceux qui mangeaient des mets parfumés — prennent avec empressement des ordures.

VAU. *Le châtiment¹ de la fille de mon peuple a été plus*

1. Vulgate : *L'iniquité de la fille de mon peuple a été plus grande.*

mei peccáto Sodomórum, quæ subvêrsa est in momento, et non cepérunt in ea manus.

Jerúsalem, Jerúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

Ry. Jerúsalem, surge, et éxue te vêtibus jucunditátis : indúere cínere et cilício, * Quia in te occísus est Salvátor Israël. ŷ. Deduc quasi torrén-tem lácrimas per diem et noctem non táceat pupílla óculi tui. Quia.

grand — *que celui du péché de Sodome, — qui a été détruite en un instant, — sans qu'on porte la main sur elle.*

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur, ton Dieu.

Ry. Jérusalem, lève-toi, dépouille-toi de tes vêtements de joie ; revêts-toi de cendre et du cilice, * Parce qu'en toi a été tué le Sauveur d'Israël. ŷ. Verse comme un torrent des larmes, jour et nuit, et que la pupille de ton œil ne se taise pas. Parce que.

LEÇON III

Incipit
Orátio
Jeremiæ Prophétæ

Commencement
de la Prière
du Prophète Jérémie

Chapitre 5, I-II

RECORDARE, Dómine, quid accíderit nobis : intuère, et respice opprobrium nostrum. Heréditas nostra versa est ad aliénos : domus nostræ ad extráneos. Pupílli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi víduæ. Aquam nostram pecúnia bíbimus : ligna nostra prétió comparávimus. Cervícibus nostris minabámur, lassís non dabátur réquies. Ægypto dédimus manum, et Assy-

SOUVIENS-TOI, Seigneur, de ce qui nous est arrivé, — regarde et vois notre opprobre. — Notre héritage est passé aux étrangers, — nos maisons, à des inconnus. — Nous voici orphelins, sans père ; — nos femmes sont comme des veuves. — Notre eau, à prix d'argent nous la buvons ; — notre bois, nous le payons. — Nos cous s'inclinent sous les menaces, — aux lassés on ne donne pas de repos. — A l'Égyptien nous avons tendu la main,

riis, ut saturarémur pane. Patres nostri peccavérunt, et non sunt : et nos iniquitátes eórum portávimus. Servi domináti sunt nostri : non fuit qui redimeret de manu eórum. In animábus nostris afferebámus panem nobis, a fácie gládii in desérto. Pellis nostra, quasi clíbanus exústa est a fácie tempestátum famis. Mulieres in Sion humiliavérunt, et vírgines in civitátibus Juda.

Jerúsalem, Jerúsalem, convertere ad Dóminum Deum tuum.

℣. Plange quasi virgo, plebs mea : ulutáte, pastóres, in cínere et cilício : * Quia venit dies Dómini magna et amára valde. Ÿ. Accíngite vos, sacerdótes, et plángite, ministri altáris, aspérgite vos cínere. Quia. Plange.

— et aussi aux Assyriens pour avoir du pain à notre faim. Nos pères ont péché et ils ne sont plus, — et c'est nous qui portons leurs iniquités. — Des esclaves sont nos maîtres, — personne pour nous racheter de leur main. — Au péril de notre vie, nous nous trouvons du pain, — sous la menace du glaive, au désert. — Notre peau, comme un four, est brûlée, — sous l'épreuve des angoisses de la faim. — Ils ont humilié les femmes, dans Sion, — et les vierges, dans les cités de Juda.

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur ton Dieu.

℣. Pleure, comme une vierge, ô mon peuple ; hurlez, pasteurs, sous la cendre et le cilice : * Car voici que vient le jour du Seigneur, grand et très amer. Ÿ. Ceignez-vous, prêtres, et pleurez, ministres de l'autel ; couvrez-vous de cendre. Car. Pleure.

AU II^e NOCTURNE

Ant. 4. Elevámini, * portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Ant. 4. Élevez-vous, portes éternelles, et le Roi de gloire entrera.

II^e NOCTURNE

Psaume 23. — *Le Seigneur est dans son sanctuaire.*

DOMINI est terra et
quæ replent eam, *
orbis terrarum et qui
habitent in eo.

2. Nam ipse super
maria fundavit eum, *
et super flumina firmavit
eum. —

3. Quis ascendet in
montem Domini, * aut
quis stabit in loco sancto
ejus?

4. Innocens manibus
et mundus corde, qui non
intendit mentem suam
ad vana, * nec cum dolo
juravit proximo suo.

5. Hic accipiet bene-
dictionem a Domino *
et mercedem a Deo Sal-
vatore suo.

6. Hæc est generatio
querentium eum, * que-
rentium faciem Dei Ja-
cob. —

7. Attollite, portæ, cá-
pita vestra, et attollite
vos, fores antiquæ, *
ut ingrediatur rex gló-
riæ!

8. « Quis est iste rex
glóriæ? * Dominus for-

AU Seigneur est la terre
et ce qui la remplit, *
l'univers et ceux qui l'ha-
bitent.

3. Car c'est lui qui sur
les mers l'a fondée, * et
sur les flots l'a établie.

II. 3. Qui gravira la
montagne du Seigneur, *
et qui se tiendra dans son
sanctuaire?

4. L'homme aux mains
innocentes et au cœur pur,
qui n'applique pas son
âme au néant (des idoles), *
et ne fait pas de faux
serment à son prochain.

5. Celui-là obtiendra la
bénédition du Seigneur, *
et la récompense de Dieu
son Sauveur.

6. Voilà la race de ceux
qui le cherchent, * de ceux
qui cherchent la face du
Dieu de Jacob.

III. 7. Élevez, ô portes,
vos linteaux, élevez-vous,
portes antiques, * pour qu'il
entre, le roi de gloire!

8. « Qui est ce roi de
gloire? » * « C'est le Sei-

Ps. 23. — Glorification du Christ, son entrée dans la gloire divine, due à son innocence.

tis et potens, Dóminus potens in prælio ».

9. Attóllite, portæ, cá-pita vestra, et attóllite vos, fores antíquæ, * ut ingrediátur rex glóriæ!

10. « Quis est iste rex glóriæ? » * « Dóminus exercítium : ipse est rex glóriæ ».

Ant. Elevámini, portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Ant. 5. Credo vidére * bona Dómini in terra vivéntium.

Psaume 26. — *Joyeux chant de confiance.*

DOMINUS lux mea et salus mea : quem timébo? * Dóminus præ-sídium vitæ meæ : a quo trepidábo?

2. Cum invádunt me maligni, ut edant carnem meam, * hostes mei et inimíci mei, labúntur et cadunt.

3. Si stéterint advérsum me castra, non timébit cor meum; * si surréxerit contra me bellum, ego confídám.

gneur, le fort, le héros, le Seigneur, le héros du combat. »

9. Élevez, ô portes, vos linteaux, élevez-vous, portes antiques * pour qu'il entre, le roi de gloire!

10. « Qui est ce roi de gloire? » * « C'est le Seigneur des armées, c'est lui le roi de gloire. »

Ant. Élevez-vous, portes éternelles, et le Roi de gloire entrera.

Ant. 5. J'espère contempler les biens du Seigneur dans la terre des vivants.

LE Seigneur est ma lumière et mon salut : qui craindrai-je? * Le Seigneur est le soutien de ma vie : devant qui tremblerai-je?

2. Quand les méchants s'avancent contre moi pour dévorer ma chair, * ce sont mes adversaires et mes ennemis qui glissent et tombent.

3. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas; * si la guerre s'élève contre moi, moi j'aurai confiance.

Ps. 26. — Après tant d'épreuves, le Christ est glorifié, « illuminé », et jouit de l'intimité divine. Les chrétiens participent à sa délivrance et à sa gloire par l'« illumination » baptismale.

II^e NOCTURNE

4. Unum peto a Dómino ; hoc requiro : * ut hábitem in domo Dómini cunctis diébus vitæ meæ,

Ut fruar suavité Dómini, * et aspíciam templum ejus.

5. Etenim abscóndet me in tentório suo die malo, * occultábit me in ábdito tabernáculi sui, in petram extólet me.

6. Et nunc caput meum erígitur * super inimícos qui circúmstant me,

Et immolábo in tabernáculo ejus hóstias exultatiónis, * cantábo et psallam Dómino.

Appel au secours.

7. Audi, Dómine, vocem meam qua clamo, * misereére mei et exáudi me.

8. Tibi lóquitur cor meum ; te quærit fácies mea ; * faciem tuam, Dómine, quæro.